Проект
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________ (дата)

           № _____
г. Великий Устюг
Об утверждении Порядка определения начальной  цены предмета аукциона на право заключения договора аренды земельных участков

на территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области
В соответствии с пунктами 12 и 14 статьи 39.11, статьей 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, решением Великоустюгской Думы от 25.10.2022 № 24 «О разграничении полномочий органов местного самоуправления Великоустюгского муниципального округа  в области земельных отношений», руководствуясь статьями 33, 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения  начальной цены предмета аукциона  на право заключения договора аренды земельных участков на территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2025.
Глава
Великоустюгского муниципального округа                             И.А. Абрамов
Утвержден

постановлением администрации

 Великоустюгского муниципального округа

от __________ № ______

Порядок
определения начальной  цены предмета аукциона на право заключения договора аренды земельных участков на территории
Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

1. Порядок определения начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков на территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области устанавливает способы определения начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков в отношении земельных участков, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (далее-договор аренды земельного участка).

2. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка устанавливается за земельный участок в целом.

3. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка в случае, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены ранее, чем за 5 лет до даты принятия решения о проведении аукциона, устанавливается в размере ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

4. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за 5 лет до даты принятия решения о проведении аукциона, устанавливается в размере ежегодной арендной платы,  определяемой  в размере 100 % от кадастровой стоимости такого земельного участка.

Пояснительная записка к проекту постановления администрации Великоустюгского муниципального округа

«Об утверждении Порядка определения начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков на территории
Великоустюгского муниципального округа Вологодской области»
Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, определяется по выбору уполномоченного органа по правилам 14 статьи 39.11 Земельного кодекса  РФ, - в размере ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», или в размере не менее полутора процентов кадастровой стоимости такого земельного участка, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона.

В связи с изменениями в Земельном кодексе РФ, вступившими в законную силу с 01.03.2025, сокращен срок на принятие решения о проведении аукциона со дня поступления соответствующего заявления  с 2-х месяцев до 30 дней.

Ранее начальная цена предмета аукциона на право заключения аренды земельного участка определялась на основании рыночной стоимости, в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

Определение начальной цены предмета аукциона в зависимости от кадастровой стоимости обусловлена тем, что  в срок 30 дней не  возможно провести торги по заключению муниципального контракта на предоставление услуг в области оценки рыночной стоимости  годовой арендной платы за земельный участок и получить конечный результат в виде отчета об оценке.

ЛИСТ

согласования проекта постановления (распоряжения)

администрации Великоустюгского муниципального округа

Проект внесён: комитет по управлению имуществом администрации Великоустюгского муниципального округа

Проект подготовлен: 27.03.2025, Забелинская Н.В., 2-72-43

Наименование: «Об утверждении Порядка определения начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков на территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области»

Проект размещён на официальном сайте <*> ______ (дата) в _____ час. _____. мин.

Начальник отдела информационных технологий ______________ (подпись)

Проект передан в Великоустюгскую межрайонную прокуратуру  <*> ________. (дата)

Начальник отдела информационных технологий ____________ (подпись)

	Дата

передачи
на согласование
	Должность
	Замечания и предложения
	Личная подпись
и дата

согласования

	1
	2
	3
	4

	Председатель комитета по управлению имуществом

Ю.В. Бестужева

	И.о. заместителя Главы Великоустюгского муниципального округа, начальника правового управления

И.А. Козулина

	Антикоррупционная экспертиза <*>

	Экспертиза на предмет нарушения антимонопольного законодательства

	Подлежит/ не подлежит оценке регулирующего воздействия

Постановление (распоряжение) подлежит/не подлежит официальному опубликованию

Заместитель Главы округа, начальник правового управления ____________ (подпись)

Постановление (распоряжение) подлежит/не подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

Заместитель Главы округа, начальник правового управления ____________ (подпись)

Постановление (распоряжение) разослать по списку:
- Комитет по управлению имуществом – 3 экз. с делом;

- Управление делами -3 экз;

Контроль __________________

Примечание:

1<*> Данные разделы заполняются только на нормативные правовые акты»